СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии по реализации экспериментального проекта
по совершенствованию организации питания обучающихся в

муниципальных  общеобразовательных учреждениях Марксовского муниципального района Саратовской области  между министерством образования Саратовской области и  администрацией Марксовского  муниципального района

	г. Саратов
	от  _______ № ______

Министерство образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра Татаркова Гарри Николаевича, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 10 июля 2007 г. № 267-П, с одной стороны и  администрация Марксовского муниципального района именуемая в дальнейшем «Муниципалитет» в лице  главы администрации муниципального района Никитина Николая  Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании:

Постановления Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 года № 1118 «О порядке предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях»;

Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.05.2011 № 1605 «Об утверждении перечня субъектов Российской Федерации - победителей конкурсного отбора субъектов Российской Федерации для реализации экспериментальных проектов по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях»;
постановления Правительства Саратовской области от 20 июля 2011 года № 375-П «О реализации экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Саратовской области в 2011 году»;

постановления администрации Марксовского  муниципального района Саратовской области от  08.07.2011 г. № 1635-н  «Об утверждении муниципальной целевой программы «Реализация экспериментального проекта по совершенствованию организации  питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Марксовского района в 2011 году»;
решения Собрания Марксовского муниципального района от 16 декабря 2010 года № 114/956 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2011 год»

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является:

1.1. Определение порядка взаимодействия Сторон по реализации экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях Марксовского муниципального района Саратовской области (далее - проект) по следующим направлениям:

передача современного технологического оборудования для оснащения пищеблоков в целях реализации экспериментального проекта по совершенствованию организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях Марксовского муниципального района Саратовской области;

информационное и методическое сопровождение реализации мероприятий проекта.
1.2. Предоставление Муниципалитетом отчетных материалов о ходе реализации и результатах выполнения мероприятий экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях Марксовского муниципального района Саратовской области.

2.  ПОЛНОМОЧИЯ  И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Министерство:

2.1.1. Обеспечивает организацию взаимодействия с федеральными и областными органами власти по реализации проекта в Саратовской области;
2.1.2. Разрабатывает областную нормативную правовую базу (законопроекты, правовые акты Правительства области, приказы министерства образования и т.п.) по реализации проекта в соответствии с Планом –графиком, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 20 июля 2011 года № 375-П «О реализации экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Саратовской области в 2011 году»;

2.1.3. Размещает заказы на  приобретение оборудования, мебели для школьных столовых в рамках реализации проекта в Саратовской  области в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
2.1.4. Осуществляет передачу оборудования, мебели для школьных столовых для оснащения общеобразовательных учреждений Муниципалитета, закупаемого в рамках реализации проекта в Саратовской области;
2.1.5. Организует информационную и методическую поддержку по вопросам реализации мероприятий проекта;

2.1.6. Осуществляет контроль  за ходом реализации и результатами выполнения Муниципалитетом мероприятий проекта, целевым использованием оборудования, полученного в рамках  настоящего Соглашения,  а также соответствием предоставленных отчетов фактическому состоянию;
2.1.7. Имеет право приостановить поставку оборудования, мебели для школьных столовых в рамках реализации проекта в случае установления факта их нецелевого использования.

2.2. «Муниципалитет»:

2.2.1. Производит софинансирование на основании решения Собрания Марксовского муниципального района от 16 декабря 2010 года № 114/956 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2011 год»;

2.2.2. Осуществляет ремонт и реконструкцию пищеблоков и школьных столовых за счёт средств бюджета Марксовского муниципального района;

2.2.3. Обеспечивает в срок  до 10 октября  2011 г.  монтаж, установку технологического оборудования и мебели в  школьные столовые муниципальных общеобразовательных учреждений, участвующих в реализации проекта;
2.2.4. Обеспечивает достижение следующих значений целевых показателей эффективности проекта:

оснащенность современным технологическим оборудованием пищеблоков муниципальных общеобразовательных учреждений – 100 %;

охват   обучающихся  полноценным горячим питанием – 99 %;

 2.2.5. Предоставляет отчетные материалы о ходе реализации и результатах выполнения мероприятий экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях Марксовского муниципального района Саратовской области.

2.2.6. Осуществляет мониторинг и составляет обобщенную отчетность по реализации проекта в Марксовском муниципальном районе;

2.2.7. Реализует мероприятия проекта и организует контроль за ходом их выполнения в Муниципалитете в соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 20 июля 2011 года № 375-П «О реализации экспериментального проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Саратовской области в 2011 году» и постановлением администрации Марксовского  муниципального района Саратовской области от  08.07.2011 № 1635-н  «Об утверждении муниципальной целевой программы  «Реализация  экспериментального проекта по совершенствованию организации  питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Марксовского района в 2011 году»;

2.2.8. Обеспечивает на территории Муниципалитета выполнение обязательств в рамках проекта;
2.2.9. Осуществляет информирование населения о целях, задачах, ходе реализации, количественных и качественных показателях и результатах выполнения мероприятий по реализации проекта;
2.2.10. Предоставляет Министерству
- (при необходимости) данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с использованием оборудования, полученных в рамках настоящего Соглашения;
- ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходах бюджета на реализацию проекта;
- ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным  периодом,  информацию о ходе реализации проекта для размещения на сайте. Информация   должна  содержать  отчет о выполнении мероприятий сетевого графика реализации проекта, освещать различные аспекты организации школьного питания (технологические, организационно-управленческие, кадровые, финансово-экономические, нормативно-правовые, организационно-просветительская работа по пропаганде здорового питания со всеми участниками образовательного процесса, фотоотчеты о ходе реализации проекта, графические  копии публикаций  о  ходе   реализации  проекта   в  СМИ.
3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Срок действия настоящего соглашения с 24 июня по 31 декабря 2011 года.

3.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

3.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр – Министерству, один – Муниципалитету, и вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

4. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Министерство
	Муниципалитет

	Министерство образования Саратовской области
	Администрация Марксовского муниципального района

	Место нахождения: 410002,

г. Саратов, ул. Соляная, 32

ИНН 6450608375

КПП 645001001

БИК 046311001

р/с 40201810700000000041

ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области
	Место нахождения: 413090 г.Маркс

проспект Ленина дом 18

ИНН 6443011355

КПП 644301001

БИК 046311001

р/с 40204810000000000052

ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области

	Министр образования

Саратовской области
____________________ Г.Н.Татарков
           М.П.
	Глава администрации Марксовского муниципального района
________________Н.В.Никитин
    М.П.

PAGE
3